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جستار

معمای حل نشده ای که از زمان نیوتن وجود دارد
گیلان امروز- مسئله سه جسم یک معمای فیزیکی است که از زمان آیزاک 
نیوتن دانشمندان را درگیر خود کرده است. اما این مسئله چیست، چرا حل آن 
اینقدر سخت است؟ به گزارش اسپیس، مسئله سه جسم، سیستمی را توصیف 
می کند که شامل سه جسم است که نیروهای گرانشی بر یکدیگر اعمال می کنند. 
بیلی کوارلز)Billy Quarles(، یک پویایی شناس سیاره ای در دانشگاه ایالتی 
والدوستا در جورجیا، می گوید: اگرچه ممکن است ساده به نظر برسد، اما این یک 

مشکل بسیار پیچیده و »اولین نگرانی واقعی نیوتن« است.
در منظومه ای از تنها دو جسم، مانند سیاره و ستاره، محاسبه نحوه حرکت آنها به 
دور یکدیگر بسیار ساده است: در بیشتر مواقع، این دو جرم تقریبا در یک دایره 
به دور مرکز جرم خود می چرخند و هر بار به نقطه ای که شروع کرده بودند باز 
می گردند. اما اگر جسم سومی مانند یک ستاره دیگر را اضافه کنید، همه چیز 
بسیار پیچیده تر می شود. جسم سوم آن دو را که به دور یکدیگر می چرخند جذب 

می کند و آنها را از مسیرهای قابل پیش بینی خود بیرون می کشد.
حرکت سه جسم به حالت شروع، موقعیت، سرعت و جرم آنها بستگی دارد. اگر 
حتی یکی از آن متغیرها تغییر کند، حرکت حاصل می تواند کاملا متفاوت باشد.
شین راس)shane ross(، ریاضیدان کاربردی در ویرجینیا تک، می گوید: 
من اینگونه فکر می کنم که گویی در حال راه رفتن روی خط الراس کوه هستید. 
با یک تغییر کوچک، ممکن است یا به سمت راست بیفتید یا به سمت چپ. این 
دو موقعیت اولیه بسیار نزدیک هستند و می توانند به حالت های بسیار متفاوت 
منتهی شوند. راس می گوید که محدودیت های کافی برای حرکت اجسام برای 
حل مسئله سه جسم با معادلات وجود ندارد. اما راه حل هایی برای مشکل سه 
جسم پیدا شده است. به عنوان مثال، اگر شرایط شروع درست باشد، سه جسم 
با جرم مساوی می توانند یکدیگر را در الگوی هشتم تعقیب کنند. با این حال، 

چنین راه حل های منظمی از سیستم های واقعی در فضا استثنا هستند.
برخی شرایط می توانند تجزیه مشکل سه جسم را آسان تر کنند. دنیای ساختگی 
را در نظر بگیرید که در  تاتوین  نام  به  از »جنگ ستارگان«  لوک اسکای واکر 
آن سیاره ای به دور دو خورشید می چرخد. آن دو ستاره و سیاره یک سیستم 
سه جسمی را تشکیل می دهند. اما اگر سیاره به اندازه کافی دور باشد و به دور 
هر دو ستاره هم بچرخد، می توان مشکل را ساده کرد. کوارلز می گوید: در مورد 
تاتوین، تا زمانی که به اندازه کافی از دو تا ستاره مرکزی فاصله داشته باشید، این 
جسم را به عنوان یک ستاره واقعاً بزرگ تصور می کنید. این سیاره نیروی زیادی 
به ستارگان وارد نمی کند، زیرا جرم بسیار کمتری دارد، بنابراین منظومه شبیه 
مسئله دو جسمی می شود که راحت تر قابل حل است. کوارلز می گوید که تاکنون، 
دانشمندان بیش از دوازده سیاره فراخورشیدی شبه تاتوئین پیدا کرده اند. اما اغلب، 
مدارهای سه جسم هرگز به طور واقعی تثبیت نمی شوند و مشکل سه جسم با یک 
انفجار »حل« می شود. به گفته کوارلز، نیروهای گرانشی می توانند باعث برخورد دو 
جسم از این سه جسم شوند، یا می توانند یکی از اجسام را برای همیشه از منظومه 
به بیرون پرتاب کنند که احتمالا منبع سیاره های سرگردانی است که به دور هیچ 
ستاره ای نمی چرخند. در واقع، هرج و مرج سه جسمی ممکن است در فضا آنقدر 
رایج باشد که دانشمندان تخمین می زنند ممکن است ۲۰ برابر تعداد ستاره های 

کهکشان ما سیارات سرگردان وجود داشته باشد. 

تهدید جدی حیات در اقیانوس ها
گیلان امروز- تحقیقات جدید نشان می دهد که چگونه این »تهدید سه گانه« 
در چند دهه گذشته تشدید شده است و اقیانوس های ما را بیشتر به لبه پرتگاه 
نابودی نزدیک کرده است. به گزارش دیجیاتو به نقل از گاردین، یافته های جدید 
مشابهت های وهم انگیزی را با نشانه های پیش از انقراض های دسته جمعی در 
گذشته نشان می دهند. شواهد فسیلی، همین الگو را در پایان دوره پرمین نشان 
تغییرات  اما  نداریم،  قرار  با آن  اکنون در شرایط مشابهی  ما  البته  بودند.  داده 
شدید،  گرمای  زد.  خواهند  رقم  را  مشابهی  شرایط  ظاهراً  کنونی  محیطی 
اسیدی شدن و اکسیژن زدایی همگی به تن هایی نیرو های ترسناکی هستند. اما 
اگر دو یا چند مورد از آن ها را باهم ترکیب کنید می توانند فاجعه بار باشند. آن ها 
باعث ایجاد رویداد های شدید ترکیبی موسوم به CCX می شوند که مناطق 
آسیب دیده اقیانوس را عملًا غیرقابل سکونت می کند. این تحقیق که بر روی 
نواحی بالاتر اقیانوس متمرکز بود، نشان داد که رویداد های ترکیبی درحال رشد 
هستند و اکنون تا ۲۰ درصد از حجم اقیانوس های جهانی را با نابودی تهدید 
را  ضربه  بیشترین  استوایی  مناطق  و  شمالی  آرام  اقیانوس  آب های  می کنند. 
می بینند. زیرا تنها مناطقی هستند که تاکنون با CCX سه گانه مواجه شده اند.

این رویداد ها مدام درحال شدیدترشدن هستند. عوامل حاضر در مقایسه با دهه 
۱۹۶۰، شش برابر شدیدتر شده اند و هر جا که اتفاق بیفتند می توانند میزان 
فضای قابل سکونت را تا ۷۵ درصد کاهش دهند.  اقیانوس ها بزرگ ترین مخازن 
کربن در جهان هستند که گاز های گلخانه ای را جذب می کنند و آن را از جو دور 
نگه می دارند. این بار عظیم، که به دلیل تغییرات آب وهواییِ ناشی از فعالیت های 

انسانی سنگین تر شده است، عوارض خود را در پی دارد.
همانطور که اقیانوس ها کربن بیشتری جذب می کنند، آب دریا اسیدی تر می شود 
و به حیات دریایی آسیب می رساند. همچنین بر ازدحام مولکول های اکسیژن و 

فشار بر جمعیت آبزی تأثیر دارد.
سال گذشته، اقیانوس ها نیز افزایشی در گرمایش را تجربه کردند که حتی از 
بدبینانه ترین پیش بینی ها پیشی گرفت و دانشمندان را گیج کرد؛ بنابراین کسی 

نمی داند که این فجایع مرکب چقدر می توانند شدید باشند.
نتایج پژوهش حاضر در ژورنال aGu advanCes منتشر شده است.

گیلان امروز- اگرچه برای به دست آوردن سوخت های فسیلی انرژی کمتری 
مصرف می شود، اما نمی توان به همان اندازه که انرژی صرف تولید آن ها می شود، 
از آن ها بهره برد. با معیار جدید پژوهشگران می توان شکل های مختلف انرژی را 

بر اساس انرژی صرف شده برای تولید و استفاده از آن ها مقایسه کرد.
استخراج زغال سنگ یا نفت از زمین به انرژی زیادی نیاز ندارد. در مقابل، بیشتر 
منابع انرژی تجدیدپذیر که شامل دستیابی و پالایش منابع می شود، ساخت و 
نصب پیچیده ای دارد؛ بنابراین در نگاه اول، وقتی حرف از استفاده انرژی باشد، به 
نظر می رسد که انرژی فسیلی )با توجه به سرمایه گذاری برای استخراج( گزینه 
مناسب تری است. همین موضوع باعث شده است که برخی استدلال کنند که 
گذار به انرژی های تجدیدپذیر باعث کاهش کلی تولید خالص انرژی می شود و 

هیچ کس علاقه ای به آن ندارد.
که  می دهد  نشان  بریتانیا  لیدز  دانشگاه  محققان  جدید  مطالعه  حال،  این  با 
این موضوع، اصلًا نگران کننده نیست. در بیشتر کشور ها در حال حاضر، منابع 
تجدیدپذیر انرژی خالص بیشتری را در مقایسه با سوخت های فسیلی ای که 
جایگزین می کنند، تولید می کنند. نکته کلیدی هم آن است که انجام کار های 
مفید با الکتریسیته بسیار آسان تر از انجام آن کار با یک تکه زغال سنگ یا نفت 

خام است.
بهره وری انرژی و سودمندی

اگرچه استخراج سوخت های فسیلی از نظر انرژی ارزان است، اما موادی که از 
زمین خارج می شوند برای استفاده آماده نیستند. تبدیل آن ها به شکل مفید 
و انتقال شان به جایی که مورد نیاز است، هزینه زیادی دارد و پس از استفاده، 
انرژی از دست می رود. این موضوع به ویژه برای کاربرد هایی مانند موتور های 
درون سوز قابل توجه است که کمتر از نصف انرژی آزادشده از سوختن بنزین به 

حرکت تبدیل می شود.
محققان، شکل جایگزین از بازگشت سرمایه انرژی )eroi( را پیشنهاد کرده 
و آن را »eroi مرحله مفید« نامیده اند. این شکل جایگزین، اندازه می گیرد 
برای آن  به روشی که جامعه  انرژی  تا یک واحد  انرژی لازم است  که چقدر 
ارزش قائل است، کار کند؛ مثلا خانه را گرم کند، ماشین را جابه جا کند، اتاقی 

را روشن کند و ...
البته این معیار پیچیده ای است، زیرا بستگی به نحوه استفاده از انرژی دارد که 
به وضوح از کشوری به کشور دیگر متفاوت است. بنابراین، اگرچه گاز طبیعی 
در زمان استخراج eroi یکسانی دارد؛ اما در کشوری که عمدتاً از گاز برای 
برای  گاز  از  که  کشوری  با  مفید  مرحله   eroi می کند،  استفاده  گرمایش 
تولید برق استفاده می کند، تفاوت خواهد داشت، زیرا این دو فعالیت بازده های 

متفاوتی دارند.
برای تجزیه و تحلیل eroiهای مرحله مفید، محققان کمیت تازه ای را به نام 
»eroi مرحله نهایی« محاسبه کردند که انرژی مصرف شده را برای رساندن 
تمام هزینه های  و  استفاده است، ردیابی  آماده  به جایی که  انرژی  یک واحد 
ارائه می کند. این اطلاعات به آن ها  انرژی استخراج، پردازش و تحویل آن را 
اجازه می دهد که این آمار را برای دوره ۵۰ ساله ۱۹۷۰ تا ۲۰۲۰ پیگیری کنند. 
آن ها پایگاه داده مصرف انرژی خود را در سطح ملی ساختند. از آنجایی که 
 eroi توانستند کارایی کاربرد های مختلف در دسترس است، پژوهشگران 
مرحله مفید را در هر کشوری که داده های مربوط به آن را دارند، ردیابی کنند.

البته این اطلاعات شامل هزینه انرژی زیرساخت های مورد نیاز برای استخراج 
از ساحل،  مانند حفاری در خارج  مواردی  در  نیست که  سوخت های فسیلی 
احتمالاً  که  می کنند  پیشنهاد  محققان  بنابراین،  باشد.  قابل توجه  می تواند 
eroiهای مرحله مفید برای سوخت های فسیلی، بیش از حد برآورد می شود.

مقایسه EROIها
تمرکز بر سودمندی تفاوت اساسی ایجاد می کند. با استفاده از داده های سال 
eroi ،۲۰۲۰ نهایی سوخت های فسیلی که تحویل کاربر نهایی می شود بسیار 
خوب است، مقدار آن تقریباً ۸٫۵ است و به آن معنی است که برای هر عملی 
انرژی دریافت می کنید. )این میانگین در همه سوخت ها و  حدود ۸٫۵ واحد 
مصارف است.( با این حال از تمام این مقدار انرژی دریافت شده فقط حدود ۳٫۵ 
واحد آن به طور مفید استفاده می شود که اصلا چیز خوبی نیست، چراکه افراد 

معمولا می خواهند به همان میزان که انرژی می گذارند، کار مفید انجام دهند.
 eroi دارند.  متفاوتی  بسیار  ویژگی های  مختلف  سوخت های  حال،  این  با 
و  به ۷٫۲،  زغال سنگ  )بالاترین(،  واحد  به ۹٫۵  گاز طبیعی  در  مفید  مرحله 
فرآورده های نفتی تنها به ۲ می رسد؛ به این معنی که ما فقط ۲ برابر انرژی 
دریافتی از سوزاندن بنزین را برای تولید و استفاده از آن صرف می کنیم. بسیاری 
از این مقادیر در ۵۰ سال گذشته تا حد زیادی بدون تغییر مانده اند، البته به جز 
گاز طبیعی که شاهد کاهش چشمگیر eroi در آماده سازی برای استفاده و 

کاهش کمتری در eroi در مرحله مفید بوده است.
سهم بزرگی در این ارزش ها نحوه استفاده از این سوخت ها است. به عنوان مثال، 
مرحله مفید eroi برای گاز طبیعی در ساختمان های گرمایشی حدود ۱۲ 
است، به این معنی که می توان از آن به طور معقول و کارآمدی استفاده کرد. 
ارزش گرمایش با فرآورده های نفتی فقط حدود ۵ است. فرآورده های نفتی مورد 
استفاده در پیشرانه های جاده ای و ریلی نیز وحشتناکند به طوری که مقدار ان 

برای سفر ریلی کمی بالاتر از ۲ و برای جاده ها کمتر از ۲ است.

انرژی تجدیدپذیر بر منابعی همچون باد و خورشید متمرکز است که الکترون ها 
را به شبکه می رسانند و منابعی مانند تولید انرژی های تجدیدپذیر متان در این 
مرحله بسیار ناچیزند. انرژی تجدیدپذیر می تواند برای مواردی مانند گرمایش، 
فسیلی  سوخت های  با  انجام شده  مصارف  سایر  و  جاده ای  و  ریلی  حمل ونقل 
استفاده شوند. استفاده از این انرژی در بسیاری از این کاربرد ها بسیار کارآمد 
است؛ ابزار هایی مانند پمپ های حرارتی و موتور های الکتریکی در استفاده مفید، 

بسیار بهتر از سوخت های فسیلی هستند.
مقایسه انرژی های تجدیدپذیر

به طور متوسط، انرژی های تجدیدپذیر برای رقابت با سوخت های فسیلی به 
به  مربوط  مطلق  ارزش  بدترین  دارند.  نیاز  واحد   ۵ از  کمتر  نهایی   eroi
 eroi محصولات گاز طبیعی است، در حالی که انرژی های تجدیدپذیر به
نهایی کمی بیش از ۱۰ واحد نیاز دارند تا از نظر انرژی رقابتی باشند. در مقابل 

آن ها فقط به eroi نهایی ۳ واحد برای رقابت با محصولات نفتی نیاز دارند.
محققان بسیاری از eroiهای نهایی را بررسی کردند. انرژی باد در حال حاضر 
با توجه به انرژی صرف شده در تولید و بهره برداری، از سوخت های فسیلی جلوتر 
است. حتی نگهداری از توربین های بادی نسبت به نگهداری از تجهیزات انرژی 
خورشیدی به طور متوسط کمی کمتر است. محققان همچنین تجزیه وتحلیلی 
میان کشور ها انجام دادند )جمهوری کنگو، ازبکستان و کره شمالی از این تحلیل 
مستثنی شدند( که نشان می داد تنها در دو کشور eroi نهایی خورشیدی 
بیشتر از eroi نهایی انرژی فسیلی است. محققان می گویند تقریباً در همه 
خالص  مفید  انرژی  تجدیدپذیر،  انرژی های  داشت  انتظار  می توان  کشور ها 
بیشتری نسبت به سوخت های فسیلی برگرداند. بر اساس این داده ها، گذار به 
انرژی های تجدیدپذیر باعث بحران بزرگ انرژی نمی شود. در درازمدت، بهبود 
در تولید و کارایی ممکن است وضعیت را حتی بیشتر بهبود بخشد. اما بیشتر 
مسیر ها برای مدیریت تغییرات آب وهوایی شامل ساختن بیش از حد منابع مولد 
و جفت کردن آن ها با ذخیره سازی است که می تواند به انرژی های تجدیدپذیر 
اجازه دهد حتی زمانی که فعالانه تولید نمی کنند، برق را تامین کنند. این امر 
همچنین لزوماً منجر به کاهش تولید تجدیدپذیر تحت برخی شرایط می شود و 

eroi این منابع تجدیدپذیر را کاهش می دهد.
سناریو های کربن زدایی

برای بررسی این کاهش، محققان سناریو های کربن زدایی برنامه ریزی شده توسط 
کشور های مختلف را مانند فرانسه، بریتانیا و ایالات متحده بررسی می کنند. 
حتی زمانی که تناوب، محدودسازی و ذخیره سازی در نظر گرفته می شود، باد 
به خوبی جلوتر از جایگزین های فسیلی ظاهر می شود. در مقابل، برخی برآورد ها 
از انرژی خورشیدی کمتر از eroi نهایی موردنیاز برای رقابت با زغال سنگ 
و گاز طبیعی است. با این حال، تفاوت ها چشمگیر نیست و تخمین های زیادی 
برای انرژی خورشیدی وجود دارد که عملکرد بهتری از این سوخت های فسیلی 

دارند.
تغییر  فناوری جدید، همه چیز می تواند  پذیرش  با  که  باورند  این  بر  محققان 
از طریق  الکترون ها  ارسال  با  الکتریکی  بیشتر گرمایش  کند. در حال حاضر، 
با سوزاندن سوخت های  انجام می شود که در مقایسه  یک سیم پیچ مقاومتی 
فسیلی نسبتاً ناکارآمد است. در مقابل، پمپ های حرارتی الکترون ها را با کارایی 
بیشتری نسبت به سوزاندن چیز ها به اختلاف دما تبدیل می کنند که به انرژی 

تجدیدپذیر اجازه می دهد برای این مورداستفاده رقابتی تر شود.
با این حال، حتی در بازار فعلی، تجزیه وتحلیل قویاً نشان می دهد که از نظر 
انرژی، منابع تجدیدپذیر انرژی بیشتری به ازای هر واحد انرژی مصرف شده برای 

تولید آن ها نسبت به سوخت های فسیلی تولید می کنند.
توجه به این نکته مهم است که این تحلیل فقط هزینه های شکل های مختلف 
یا هزینه های  مالی  مانند هزینه های  فاکتور هایی  و  نظر می گیرد  در  را  انرژی 
بهداشتی استفاده مداوم از سوخت های فسیلی را در نظر نمی گیرد. بنابراین، 
نظر  از  است،  رقابتی  انرژی  بهره وری  معیار  این  با  سنگ  زغال  که  حالی  در 
اقتصادی به طرز وحشتناکی عمل می کند و به دلیل بار آلودگی سنگینی که 

ایجاد می کند، با مقررات فزاینده ای مواجه است.
این مطالعه طوری طراحی نشده است که همه این عوامل را در نظر بگیرد و به 
ما بگوید کدام منبع انرژی بهترین است؛ بلکه به ما توضیح می دهد که آیا دور 
شدن از سوخت های فسیلی به دلایل دیگر باعث ایجاد بحران انرژی می شود یا 
خیر؛ که البته آمار در اینجا به وضوح نشان می دهد که این اتفاق نخواهد افتاد.

گاز، باد یا خورشید؛ کدام انرژی به صرفه تر است؟

آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص سازه های فولادی گیلان 
شرق آذرمی به شناسه ملی 10980238189  

و به شماره ثبت 37 
استناد صورتجلسه هیئت مدیره مورخ ۱4۰۳/۰۱/۱4 تصمیمات ذیل  به 

اتخاذ شد:
خانم فرشته آذرمی به شماره ملی ۰۰۶۹۰۹۹4۵۶ به سمت نایب رئیس 
هیئت مدیره، آقای رضا آذرمی به شماره ملی ۲۷۳۹۲۱۸۰۰۱ به سمت 
مدیرعامل و آقای علی اصغر آذرمی به شماره ملی ۲۷۳۹4۲۶۲۱۶ به سمت 

رئیس هیئت مدیره انتخاب گردیدند.
کلیه اسناد و اوراق بهادار و تعهدآور شرکت از قبیل چک، سفته، بروات، 
قراردادها و عقود و اوراق و اسناد عادی و اداری با امضاء مشترک آقای رضا 
آذرمی )مدیرعامل( و آقای علی اصغر آذرمی )رئیس هیات مدیره( و در 
غیاب رئیس هیات مدیره با امضاء خانم الهه آذرمی )عضو هیات مدیره( یا 
خانم فرشته آذرمی )نائب رئیس هیات مدیره( همراه با مهر شرکت معتبر 

می باشد.
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان گیلان 

مرجع ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری کوچصفهان 
 )1732959(

----------------------------------------------------- 
آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص سازه های فولادی گیلان 

شرق آذرمی به شناسه ملی 10980238189  
و به شماره ثبت 37 

مورخ  فوق العاده  بطور  عادی  عمومی  مجمع  صورتجلسه  استناد  به 
۱4۰۳/۰۱/۱4 تصمیمات ذیل اتخاذ شد:

آذرمی  رضا  آقای   ،۰۰۶۹۰۹۹4۵۶ ملی  شماره  به  آذرمی  فرشته  خانم 
ملی  شماره  به  آذرمی  هانیه  خانم   ،  ۲۷۳۹۲۱۸۰۰۱ ملی  شماره  به 
۲۷۳۹۲۲۱۱۹۳، آقای علی اصغر آذرمی به شماره ملی ۲۷۳۹4۲۶۲۱۶، 
خانم عاطفه آذرمی به شماره ملی ۲۷۳۹4۳۲۰۳۸ و خانم الهه آذرمی به 
شماره ملی ۲۷۳۹۹۰۷۱۲۵ به سمت اعضای اصلی هیئت مدیره برای مدت 

دو سال تا تاریخ ۱4۰۵/۰۱/۱4 انتخاب گردیدند.
آقای احمد خلیلی به شماره ملی ۰۰۷۹4۲۱۱۳۱ به سمت بازرس اصلی و 
آقای صادق شعبانی کورکاء به شماره ملی ۲۷۳۹4۳۲۳4۸ به سمت بازرس 

علی البدل برای مدت یک سال مالی انتخاب گردیدند.
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان گیلان 

مرجع ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری کوچصفهان 
 )1732960(

سند کمپانی خودروی سواری جک هاچ بک سفید رنگ 
 hFC4GB۳۳dM۰۰۰۰۷4۹ موتور  شماره  با 
 naKsG۷4۲۵lB۱۲۰۲4۳ شاسی  شماره  و 
و شماره پلاک 4۶ ایران ۷4۳ن۶۹ متعلق به آقای 
بیژن ضمیری جیرسرائی با کدملی ۲۵۹۱۳۱۲۲۲۲ 

مفقود و از درجه اعتبار ساقط گردیده است.

آگهی مفقودی

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر رای شماره ۱4۰۲۶۰۳۱۸۰۰4۰۱۰۵۸۹ مورخه ۱4۰۲/۱۲/۰۱ موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی رودبار، تصرفات مهرداد سلخوری غیاثوند فرزند روح اله 

مورد تایید قرار گرفت.
۱- ششدانگ یک باب خانه و مغازه به مساحت ۲۶۷/۲۹ مترمربع به شماره 
پلاک فرعی ۵۱۳۲ مجزی از پلاک ۱۵۷۱ فرعی از اصلی 4 واقع در لوشان 
به آدرس شهرستان  لوشان  مالکیت کارخانه سیمان  از  بخش ۱۹ گیلان 

رودبار – لوشان - محرز گردیده است.
آگهی می شود در صورتی  نوبت  دو  در  مراتب  اطلاع عموم  به منظور  لذا 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این 
اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت 
انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 

خواهد شد.
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تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/03/22
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/04/06

رییس ثبت اسناد و املاک رودبار – انوش اکبری

شفق قطبی چگونه به وجود می آید؟
گیلان امروز- شفق قطبی یک پدیده جذاب نجومی است که هزاران سال است 
بشر را مجذوب خودش کرده است. پدیده قطبی زمانی رخ می دهد که ذرات باردار 

خورشید با لایه بالایی اتمسفر زمین اندرکنش می کنند.
شفق قطبی به زبان ساده زمانی تشکیل می شود که ذرات پرانرژی خورشید با 
سرعت حدودی ۷۲ میلیون کیلومتر بر ساعت به لایه بالایی اتمسفر زمین برخورد 
می کنند. در هر لحظه خورشید ذرات باردار را از »تاج« یا همان جو فوقانی خود 
با سرعت مذکور به بیرون پرتاب می کند که به آن »باد خورشیدی« می گویند. 
هنگامی که باد خورشیدی به لایه »یونوسفر« زمین یا جو فوقانی زمین برخورد 

می کند، شفق قطبی شکل می گیرد.
بااین حال این پدیده زیبا تنها در قطب های کره زمین قابل مشاهده است، زیرا 
میدان مغناطیسی زمین همواره از ما در برابر هجوم ذرات باردار محافظت می کند. 
به بیان دیگر، میدان مغناطیسی زمین ذرات را به سمت قطب ها هدایت می کند 
تا این ذرات باردار آسیبی به ما نرسانند. همین مسیلٔه سبب می شود تا شاهد 

نوار های رنگی بسیار زیبا در آسمان قطب باشیم.
تاریخچه کشف

ایتالیایی »گالیلو گالیله« بود که در سال ۱۶۱۹ نام »شفق  اگرچه این منجم 
قطبی« را با الهام از الهه رومی و خدای یونان باستان ابداع کرد، اما مطالعات 
تاریخی نشان می دهد این پدیده زیبا حدود سی هزار سال قبل در دیواره غاری در 
فرانسه نقاشی شده بود. از آن زمان تاکنون، گویا مردم در سراسر جهان از دیدن 
این پدیده شگفت زده می شدند و انواع داستان های تخیلی را در توصیف آن به کار 
می بردند. یکی از افسانه های آمریکای شمالی بیان می کند که این نوار های رنگی 
زیبا ارواحی هستند که با سر شیر دریایی در افق توپ بازی می کنند، درحالی که 
وایکینگ ها فکر می کردند این پدیده نوری است که از زره خدایان ماوراء الطبیعی 
جنگویان بازتاب می شود. منجمان سال های دور نیز از این پدیده در مطالعات خود 
یاد کرده اند. به عنوان مثال، منجم سلطنتی پادشاهی بابل گزارش خود از این پدیده 
را روی یک لوح مربوط به سال ۵۶۷ قبل از میلاد ثبت کرده است. گزارشی از 
منجمان چینی مربوط به سال ۱۹۳ قبل از میلاد نیز از این پدیده ثبت شده است. 
علم پشت پدیده جذاب شفق قطبی تا اوایل قرن بیستم نامشخص بود. »کریستین 
بیرکلند«، دانشمند نروژی، در توضیح این پدیده پیشنهاد کرد الکترون هایی که 
از لکه های خورشیدی ساطع می شوند، پس از هدایت شدن به سمت قطب های 
زمین توسط میدان مغناطیسی، این نور های زیبا را تولید می کنند. این نظریه با 

پیشرفت علم تثبیت شد.
چرا شفق قطبی رنگی است؟

همان طور که گفتیم، ذرات باردار خورشیدی توسط میدان مغناطیسی سیاره ما 
به سمت قطب ها هدایت می شوند و با جو زمین برهمکنش می کنند. برهمکنش 
این ذرات باردار با لایه فوقانی جو زمین نوار های رنگی را ایجاد می کند. به بیان 
اندرکنش ترکیبات شیمیایی متفاوت جو  دیگر علت رنگی بودن شفق قطبی 
نوار های سبز رنگ جذاب  این  باردار است. پدیده »فلورسانس«  با ذرات  زمین 
اتم  دارد، چه  وجود  زمین  اتمسفر  در  که  مولکول  یا  اتم  هر  می آورد.  پدید  را 
هیدروژن یا مولکول کربن دی اکسید، هرکدام رنگ های منحصربه فرد خود را در 
اندرکنش ها دارند. رنگ های غالبی که در آسمان در هنگام رخ دادن این  این 
پدیده مشاهده می شود، سبز و قرمز است. رنگ قرمز توسط اندرکنش ذرات باردار 
خورشیدی با مولکول های نیتروژن و رنگ سبز در اثر اندرکنش با مولکول های 

اکسیژن ایجاد می شود.
شکل شفق قطبی و شدت آن

تغییر مداوم میزان ذرات بارداری که از تاج خورشیدی خارج می شوند، نرخ متفاوت 
اندرکنش میان این ذرات با یونوسفر زمین، حرکت سیاره زمین و وجود دیگر ذرات 
باردار در اطراف سیاره ما، همگی بر شکل و شدت شفق تأثیر دارد. دانشمندان 
میدان  به  راجع  را  اطلاعاتی  قطبی،  شفق  شدت  میزان  مطالعه  با  می توانند 

مغناطیسی زمین و شدت ذرات باردار خورشید به دست آورند. شفق های قطبی 
همچنین اطلاعات ارزشمندی را در مورد اتمسفر زمین در اختیار دانشمندان قرار 
می دهند. ازجمله این اطلاعات می توان به چگالی، سرعت جریان ذرات و قدرت 
جریان الکتریکی در اتسمفر اشاره کرد. این پارامتر ها اطلاعاتی راجع به میدان 
مغناطیسی زمین، چگونگی گسترش آن در فضا و نحوه تغییر آن در طول زمان 
نیز می دهند. همه این ها برای محافظت از زمین و فناوری های فضایی در برابر ذرات 

باردار و پرخطر خورشیدی مهم است.
شفق قطبی در دیگر سیارات

شفق های قطبی در دیگر سیارات نیز قابل مشاهده است. تنها چیزی که برای 
رخ دادن این پدیده لازم است، وجود میدان مغناطیسی و جو در آن سیاره است. 
طبق تحقیقات انجام شده، شفق قطبی در اتمسفر سیارات غول گازی مثل مشتری 
قابل مشاهده است. جای تعجب نیست، زیرا همه این سیارات دارای میدان های 
مغناطیسی قوی هستند. میدان مغناطیسی سیاره مشتری بیست هزار برابر قوی تر 
از میدان مغناطیسی زمین است؛ بنابراین شفق های قطبی در این سیاره بسیار 
درخشان تر از شفق هایی است که در آسمان سیاره ما قابل مشاهده است. نکته 
قابل توجه این است شفق قطبی در این سیاره تنها توسط ذرات باردار خورشید 
ایجاد نمی شوند. مشتری قمری به نام »io« دارد که ذرات باردار از سطح آن نیز 

تابش می شوند. این قمر درحقیقت آتشفشانی ترین جسم منظومه شمسی است.
جالب است بدانید این پدیده جذاب در سیاراتی مانند زهره و مریخ نیز ثبت شده 

است، با اینکه این سیارات میدان مغناطیسی بسیار ضعیفی دارند.
اخترفیزیکدانان و منجمان حتی موفق شده اند شفق قطبی را در برخی ستاره های 
بااین حال منشأ ذرات بارداری که سبب چنین  کوتوله قرمز نیز گزارش کنند. 

پدیده ای در ستاره ها شده است نامشخص است.
کجا و چه زمانی می توان این پدیده جذاب را مشاهده کرد؟

این دو سؤال اساسی است: شفق قطبی در کجاست و کجا می توان آن را مشاهده 
کرد. این پدیده جذاب را می توان در آسمان شب در مکان های نزدیک به قطب 
شمال مشاهده کرد. مشاهده شفق قطبی با چشم غیرمسلح امکان پذیر است و 
این خبر خوبی برای دوست داران آسمان شب است. جالب است بدانید شفق های 
قطبی ۲4 ساعت شبانه روز، هفت روز هفته و ۳۶۵ روز سال رخ می دهند، اما این 
بدان معنا نیست که می توان آن را به راحتی مشاهده کرد. باید برای دیدن آن 
در مکان مناسبی باشید. کشور نروژ بهترین مکان برای مشاهده این پدیده جذاب 
است. ناحیه ای به نام »منطقه شفق قطبی« در فاصله حدود ۲۵۰۰ کیلومتری 
از قطب شمال وجود دارد که می توان گفت بهترین مکان برای مشاهده شفق 
قطبی است. بااین حال در نظر داشته باشید که این پدیده را می توان در عرض های 
جغرافیایی دیگر هم احتمالاً مشاهده کرد. در این نواحی بهتر است تا حد امکان 
از شهر دور باشید تا نور شهر اختلالی ایجاد نکند. هرچه آسمان تاریک تر باشد، 
نوار های رنگی را با کیفیت بهتری مشاهده می کنید. کشور های فنلاند، آلاسکا، 
کانادا و سویدٔ از دیگر کشور های محبوب برای مشاهده این پدیده جذاب هستند.

سال 1403، بهترین زمان برای رصد شفق قطبی
در  آن  باردار در  اما شدت خروج ذرات  است،  تابیدن  خورشید همواره درحال 
بازه های ۱۱ ساله دستخوش تغییر می شود. به بیان دیگر، هر ۱۱ سال خورشید 
وارد سیکلی می شود که در آن شدت باد ها به حداکثر میزان ممکن می رسد. در 
این دوره زمین با مقادیر بسیار زیادی ذرات باردار بمباران می شود. همین سبب 
می شود تا شاهد قوی ترین و درخشان ترین شفق قطبی در زمین باشیم. خبر خوب 
این است که حالا به این دوره بسیار نزدیک هستیم و در سال های ۱4۰۳ و ۱4۰4، 
شدت باد های خورشیدی به حداکثر شدت خود می رسد. دانشمندان نمی توانند 
زمان دقیق وقوع قوی ترین باد خورشیدی را پیش بینی کنند، اما می دانیم که در 
این دوره، قوی ترین جریان های ذرات باردار به سمت زمین روانه می شود. برخی 
سازمان های فضایی باور دارند پاییز و زمستان سال ۱4۰۳ بهترین زمان برای رصد 

شفق های قطبی است. بااین حال در نظر داشته باشید که این بدان معنا نیست که 
در سال های آتی نمی توان این پدیده جذاب را مشاهده کرد. در این زمان، تنها 

شدت شفق بیشتر است و آن را می توان با وضوح بیشتری مشاهده کرد.
در این مقاله پدیده جذاب شفق قطبی را مرور کردیم. در این مقاله خواندیم چطور 
این پدیده زیبا شکل می گیرد و در چه مکان ها و زمان هایی می توان آن را در 
آسمان مشاهده کرد. دیدیم که شفق های قطبی در دیگر سیارات نیز قابل مشاهده 
است. درنهایت خواندیم که سال ۱4۰۳ و ۱4۰4 بهترین سال های مشاهده این 

پدیده هستند، زیرا خورشید در دوره افزایش فعالیت خود است.


